L’uso di citare la nascita di organi governativi, cui il nostro autore probabilmente ha 

presieduto, non pare casuale. La presenza di un marginale sotto il dogado di Giovanni Gradenigo 

(aa. 1355-1356) che cita l’impiccagione di tal Marco Pollini da Chioggia, fatto condannare dal 

Consiglio dei dieci, ha tutta l’aria di un ricordo personale di Piero: [p. 140(rr. 3-5)] «Item, istius ducis 

tempore, anno secundo vel ultimo, quidam Clugensis fuit ad colopnas palacii suspensus, qui fuerat 

ad tractatum proditionis cum domino Marino Faledro, quondam duce».  

 361 G. STEFANI, Insurance in Venice from the origins to the End of the Serenissima, Trieste (1958) p. 73; ASVe, 
Curia di Petizion, Ba 1332-1354.  
 362 M. MACCHI, Storia del Consiglio dei Dieci, Milano (1864), Vol. I, pp. 66-68;  Si veda in particolare: G. 
MARANINI, La costituzione di Venezia, dopo la serrata del Maggior Consiglio…, Vol. II, pp. 385-473. ASVe, Maggior 
Consiglio, Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Presbiter f. 21v «quod super factis praedictis eligantur 
decem cum bailia et authoritate praedicta cum quibus sint capita de Quadraginta, qui decem eligantur hoc modo. Quod 
per istud maius Consilium eligantur decem per unam manum et decem elgantur per Dominos Consiliarios et Capita de 
Quadraginta qui omnes approventur in isto majori consilio non possendo accipere ultra unum pro prole et possint accepi 
de omnibus Consiliis non perdendo propterea Consilium in quo essent et sint usque ad S, Michaelem et sint cum illo 
ordine veniendi morandi sub poena et poenis quae videbantur Domino Consiliariis et capitibus de Quadraginta» 
 363 G. MARANINI, La costituzione di Venezia, dopo la serrata…, p. 405. 
 364 Ibidem, pp. 413-414.  
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Nel quinto registro dei Consiglio dei dieci (aa. 1348-1363), viene nominato più volte un tal 

«Petrus Iustiniano», a volte eletto capo del Consiglio a volte eletto inquisitore; ma è improbabile che 

tutti questi nominativi possano riferirsi al nostro autore365. I Giustinian erano divisi in diversi rami: 

Giustinian della parrocchia di San Giovanni in Bragora, San Pantalon, San Moisè, Santa Sofia e San 

Cassiano, e il nome Pietro/Piero era assai comune in quei tempi; per questo motivo è da ritenere 

naturale che tutti i «Petrus Iustiniano» nominati nel registro dei Dieci non dovessero 

necessariamente riferirsi al nostro autore.  

Infatti, per evitare casi di omonimia, in taluni casi è specificato oltre al nome e il cognome 

anche una parentela stretta come: “figlio di” o “fratello di”, in modo da identificare un Piero piuttosto 

che un altro: «Ser Petrus Justiniano olim frater ser Pangracii» o «Ser Petrus Justiniano frater ser 

Nicolay procuratoris». Non compare mai un Piero figlio di Giustinian Giustiniano, al contrario del 

fratello Taddeo citato più volte come figlio di Giustiniano Giustiniani366.  

Tra le varie delibere, ne figura una datata 16 marzo 1362: «capta. Si per ea que dicta et lecta 

sunt contra donam Iustinianam filiam condam domini Petri Justiniano sororem domine ducisse 

occasione verborum turpium et ineptorum dictorum per eam contra personam domini ducis, videtur 

vobis quod procedatur contra eam 10, non 2, non sinceri 1.»367;  poi ancora nella delibera successiva 

«Predicti IIII. Consiliarii. Quod stet inclusa in monasterio Sancti Andree de Zirada usque ad festum 

Ascensionis proximum et si exiret ante terminum iterum recludatur in eo et compleat terminum suum 

in illo, et ultra hoc stet ibi tribus mensibus et sic continue servetur quotiens ipsa non servaret. Et 

baniatur, et quod donec domina ducissa fuerit in palacio non possit intrare palacium nec curiam 

palacii sub pena standi tribus mensibus reclusa in dicto monasterio Sancti Andree totiens quotiens 

contrafecerit. 4»368. 

Nel 1362 donna Giustiniana, figlia di Piero Giustinian e sorella della dogaressa è processata 

per: «occasione verborum turpium et ineptorum» e condannata a stare al San Michele, nel monastero 

di Sant’Andrea de zirada, e le viene proibito di entrare in palazzo ducale e nella corte finché la 

dogaressa è in palazzo369. Si potrebbe ritenere questa Giustiniana figlia del nostro autore, ma secondo 

le date fornite dalle annotazioni familiari poste dallo stesso Piero, al tempo del processo questa 

 365 Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registro V (1348-1363), a cura di F. ZAGO, pubblicato dal Comitato 
per la pubblicazione delle fonti relative alla storia di Venezia, Venezia (1993), pp. XX-346, p. 34 n. 68, p. 35 n. 70, p. 39 
n.  81, p. 41 n. 86, p. 85 n. 206, p. 147 n. 383, p. 213 n. 553, p. 215 n. 557; p.  216 n. 561, p. 220 nn. 571-573, p. 221 n. 
574,  p. 222 n. 571, p. 240 n. 626; p. 281 n. 729, p. 309 n. 799, p. 323 n. A 18, p. 326 A. 19, p. 334 A. 25 e A. 27 e p. 377 
(voce Justiniano) 
 366 Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registro V…, p. 10 n. 7 e p. 208 n. 538.    
 367 Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registro V…, p. 286 n. 742.  
 368 Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registro V…, p. 286 n. 743. 
 369 V. LAZZARINI, Marino Faliero, Avanti il Dogado…, p. 145.  
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Giustiniana non doveva avere più di sette anni, troppo pochi per un processo e per essere definita